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Republika e Kosovés Komuna e Vitis¢
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipal Vitina

N€ bazé t& nenit 40. paragrafi 2. pika a t& Ligjit pér Vetéqeverisje. Lokale nr.03L-040. lidhur me nenin
35. paragrafi 2. pika a né koordinim me nenin 36. paragrafi 2, pika b t& Statutit t& Komunés s€ Vitisé nr.01-
013/491. t& datés 21.04.2011. kryetari i Komunés sé Vitisé né baze t kompetencave dhe pérgjegjésive
propozon kété:

RREGULLORE

Pér punén e Kuvendit té Komunés sé Vitisé

Neni 1
Dispozitat e pérgjithshme
I. Me kété rregullore rregullohet ményra e punés sé Kuvendit e Komunés sé Vitisé. e komiteteve. ¢
komisioneve dhe ¢ trupave tjeré punues té themeluar nga Kuvendi. mbledhjet dhe kuorumi. pjesémarrja ¢
publikut né mbledhje. rregullat e debateve. votimi. si dhe ményra e vendosjes dhe e siellieve g& do té
konsiderohen se jané né kundérshtim me kEté rregullore.

Neni 2




Neni 2
Pérkufizimi
|. Nocionet:
L.1. (LVL) - nénkupton Ligjin pér Vetéqeverisjes Lokale:
[.2. (Statut) - nénkupton aktin mé ¢ larté normativ t& Komunés. té miratuar nga Kuvendi 1 Komunés sé
Vitisé:
I.3. (Kuvend) - nénkupton Kuvendin ¢ Komunés:

I.4. (Komitet) - nénkupton komitetet ¢ pérhershme dhe komitetet tjera té themeluara nga Kuvendi i
Komunés. né pajtim mé rregulloren dhe Statutin ¢ Komunés:

1.5. (Komision/e) - nénkupton komisionet apo trupat tjeré punuese & pérhershém. apo té pérkohshém. &
themeluara sipas nevojés nga Kuvendi i Komunés. né pajtim me Statutin:

1.6. (Anétar) - nénkupton anétarin e Kuvendit & zgjedhur drejtpérdrejt nga vota e qytetarit. apo i
eméruar (z&vendésuar) né€ pajtim me ligjin pér zgjedhjet né fuqi:

I.7. (Kryetar i Komunés) - nénkupton kryetarin e zgjedhur drejipérdrejt nga votuesit. qé kané & drejié
vote né Komuné. né pérputhje me Ligjin-Rregulloren pér zgjedhjet komunale qé éshté né fuqi:

I.8. (Kryesues) - nénkupton kryesuesin e Kuvendit. t¢ zgjedhur nga Kuvendi i Komunés:

L10. (Grup i anuarve té kuvendit) - nénkupton grupin e anétaréve. gé pérbéhet prej sé paku tre
anflaréve 1€ Kuvendit. € udhéhiget prej shelit (& grupit parlamentar. i cili emérohet nga vet anétarét e atij
grupi parlamentar.

Lil. (Drejtor) - nénkupton & eméruarin politik. i cili emérohet dhe shkarkohet nga ana e Kryetarit &
Komunés pér mandat & njgjté me kryetarin ¢ Komunés. i cili drejton njé drejtori té caktuar.

Neni 3
Mbledhja inauguruese

I Mbledhja e parg inauguruese ¢ Kuvendit & Komunés do té caktohet né pajtim me nenin 42 t& Ligjit mbi
Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/1.-40.

Neni 4
Betimi

I. Betimi i kryetarit 1& Komunés procedohet né pajtim me nenin 57 & Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale dhe
dispozitave ligjore 1@ Statutit 18 Komunés sé Vitisé.



2. Betimi i anéaréve (& asamblesé komunale procedohet né pajtim me nenin 35, paragrafi 4 (¢ Ligjit mbi
Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040.

Neni 5
Kryesuesi i Kuvendit

1. Zgjedhja e kryvesuesit t&¢ Kuvendit béhet né pajtim me nenin 41 té Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale.

2. Kryesuesi 1 Kuvendit kujdeset pér zhvillimin e veprimtarisé s& Kuvendit. né pérputhje me ligjet
pozitive dhe aktet me fuqi nénligjore. siguron respektimin e té drejtave 1€ Kuvendit dhe anétaréve té tij.
3. Mbledhjet e Kuvendit i thérret dhe kryeson kryvesuesi i Kuvendit.

4. N munges¢ t& krvesuesit mbledhja ¢ Kuvendit udh&higet nga anétari mé i vjetér i Kuvendit. apo nga
ndonj¢ anétaré gé caktohet nga ana e kryesuesit.

Neni 6
Mbledhjet dhe kuorumi

1. Mbledhjet ¢ Kuvendit t¢ Komunés dhe Komitetit pér Politiké dhe Financa i thérret dhe i kryeson
krvesuesi i Kuvendit.

2. Kryesuesi mbledhjet ¢ rregullta dhe té jashtézakonshme té Kuvendit t&¢ Komunés mund ti thérrasé né ¢do
koht. sipas kérkesgs sé krvetarit t¢ Komunés. apo me kérkesén e 1/3 (njé té tretés) sé numrit t& pérgjithshém
t¢ anéraréve & Kuvendit. Kryesuesi i komitetit-komisionit mbledhjet e jashtézakonshme 1€ komitetit mund ti
thérrasé n¢ ¢do kohé sipas kérkesés sé krvetarit t&¢ Komunés apo 1/3 (njé té tretés) sé anétaréve t& komitetit.

3. S€ paku 7 dit€ pune para ¢do mbledhjeje té¢ Kuvendit t&€ Komunés. ndérsa pér raste urgjente 3 dité mé
herét anétarét ¢ Kuvendit duhet @ njoftohen pér kohén. datén. vendin e mbajtjes s¢ mbledhjes dhe pér
rendin ¢ dités t& propozuar pér até mbiedhje. NE € nj¢jtén koh¢ pér kété duhet po ashtu & shpallet njoftimi
publik. Anétarét ¢ komiteteve pér mbledhjet do té njoftohen 7 dit¢ mé paré. Lajmérimi pér mbledhjet ¢
komiteteve pérfshin kohén. datén dhe vendin ku do té mbahen mbledhjet, si dhe rendin ¢ dités qé
propozohet pér punén e mbledhjeve. Kryesuesi duhet (& garantojé qé kéto kushte jan€ pérmbushur pér 1€
gjitha mbledhjet e komiteteve dhe ato & Kuvendit. Duhet € publikojé njoftimin pér kohén dhe vendin e
mbajtjes s¢ mbledhjeve. né ¢do zvré krvesore dhe né Zyrén e Komuniteteve. N& 1€ njéjtén kohé ai duhet t'ua
dorézojé thirrjen pér pjesémarrje né mbledhje ¢do anétari 1€ Kuvendit. respektivisht (¢ komitetit. sé bashku
me propozimin e rendit t€ dités. sipas sé cilit pércaktohen ¢éshtjet qé do té shqyrtohen né mbledhjet.

4. Kuvendi i Komunés dhe komitetet i mbajné mbledhjet e tyre sipas kohé&s sé rregullt. né pajtim planin e
punés dhe dispozitat e Statutit.

5. Mbledhjet ¢ Kuvendit. né pajtim me dispozitat e Statutit. gjithashtu mund & thirren nga 1/3 (njé e weta) ¢
numrit t€ pérgjithshém t€ anétaréve t€ zgjedhur. Rendi i dités i propozuar né kérkesén pér thirrjen e
mbledhjes mund té ndryshohet nga kryesuesi dhe as nga pjesémarrésit tjeré t&€ Kuvendit apo té komitetit.



6. Pér & gjitha mbledhjet ¢ Kuvendit t&¢ Komunés dhe té komiteteve duhet t¢ mbahet procesverbali.
Procesverbali duhet t€ pérmbajé emrat ¢ anétaréve 1€ pranishém dhe 1€ anétaréve té fluar. rendin e dités.
¢Eshyet € cilat jané diskutuar (thelbin e diskutimit). rezultatin numerik 1€ votimit dhe propozimet e
miratuara apo t& refuzuara. Nése kérkohet € thirret emri i ¢do anétari. né procesverbal duhet shénuar ashtu
si¢ ka votuar secili. Procesverbalin e mban njé shérbyes civil nga shérbimi profesional pér punén e
Kuvendit. 1 cili duhet t& miratohet né mbledhjen ¢ ardhshme. pérjashtimisht né mbledhjen tjetér. ('do i
interesuar ka t& drejté ta shikojé procesverbalin dhe té marré njé kopje me pérjashtim t&€ procesverbalit apo
té pjesds s¢ procesverbalit kur ka t€é bej¢ me dispozitat ¢ nenit 45, al. 3 t¢ LVI.-sé.

7. Pér ¢do anétaré q¢ merr pjes¢ né mbledhje duhet ti shénohet emri né librin e pjesémarrésve ose né listén
pér personat e pranishém t& hartuar pér kété géllim.

8. Kuorumi pér té gjitha mbledhjet e Kuvendit t&€ Komunés dhe komitetet e tij pérbéhet nga mé tepér se
gjysma ¢ anétaréve prezent né mbledhje.

9. Kuvendi 1 Komunés dhe komitetet do ti trajtojné vetém ¢éshtjet té cilat jané né kompetencé té tyvre.

10. Nése kushtet e caktuara pér mbajtjen e mbledhjes nuk pérmbushen (si mungesa e kuorumit) asnjé nga
pikat e rendit t¢ dités nuk do t€ shqyrtohen né mbledhje. pérvegse né kushte té jashtézakonshme. t€ cilat do
1€ pérshkruhen né procesverbalin ¢ mbledhjes. kur Kuvendi. apo komiteti konsideron se ¢éshtja duhet &
trajtohet urgjentisht.

Neni 7
Rendi i dités

. Rendi i dités pér mbledhje caktohet nga krvesuesi 1 Kuvendit né marréveshje me kryvetarin e Komunés
dhe né konsultim me kryesuesit e grupeve parlamentare. dhe se i njéjti duhet 1€ shqyrtohet dhe 1€ miratohet
nga KPF-ja si rekomandim Kuvendit Komunal.

2. Rendi i dités i mbledhjes zakonisht do & jeté ky:
2.1. Miratimi i procesverbalit (€ mbledhjes sé fundit:

2.2, Shgyrtimi dhe miratimi i rendit t€ dités i propozuar:

19
-

3. Pyetjet dhe pérgjigjet:

19
F

Peticionet, kérkesat & cilat parashtrohen né mbledhje:

8]

. Punét té cilat i obligon rregullorja. Statuti ose ligjet né fuqi pér tu kryer né mbledhje:

L2

0. Ctarédo ¢éshtje e shtruar nga krvesuesi i mbledhjes dhe temat g€ lindin aty pér aty pas konsultimit
paraprak:

2.7. Ctarédo pune e papérfunduar né takimin e fundit:

2.8. Raportet dhe rekomandimet e marra nga komitetet dhe ¢farédo ¢éshtjesh té tjera qé lindin si rezultat
1 atyre raporteve:



2.9. Raportet dhe rekomandimet e marra nga kryvetart i Komunégs dhe ¢éshtjet tjera g€ lindin si rezultat i
atyre raporteve:

2.10. Céshtyjet g€ kané (€ b&jn¢ me aktivitete 1& Komunés té shtruara nga ana e anétarit/éve. sipas rendit &
miratuar & dités:

2.11. Propozimet ¢ shtruara nga ana e anétarit sipas radhés sé pranimit t€ tyre. pérve¢ né rastet kur

mbledhja thirret nga ana e 1/3 (njé (€ tretés) s€ anétaréve si e jashtézakonshme:
2.12. Pika t& ndryshme. ¢ sipas mendimit t& kryesuesit meritojné té shqyrtohen né mbledhje.

3. Kuvendi mund t¢ vendosé né mbledhje t& punojé sipas propozimit té rendit t¢ dités. apo t¢ njéjtin ta
ndryshojé. duke béré plotésime apo duke hequr ndonjé piké t& propozuar 1€ rendit 1€ dités. pérve¢ né rastet
kur mbledhja e jashtézakonshme &shté thirrur me kérkesén ¢ 1/3 (njé & tretds) sé anétaréve t& Kuvendit nuk
mund t& ndryshohet:

4. Kur rendi i dit€s u shpérndahet anétaréve. shérbimi prolesional pér puné 1€ Kuvendit duhet:

4.1 11 dérgojé secilit késhilliar (anétar) nga njé kopje t€ materialit. i cili pérmban shénime lidhur me

¢Eshtjet t& cilat do & shtrohen né mbledhje:

4.2 N€ rastet ¢ veganta ti njoftojé anétarét se materiali Eshté 1 gatshém né Zyrén ¢ Shérbimit Profesional
pér Punét ¢ Kuvendit. dhe até mund ta térheqin gjaté oréve té rregullta té punés.

3. Kur rendi i ditgs caktohet. krvesuesi pérmes Zyrés pér Informim dhe Komunikim duhet ¢ njoftojé
publikun pér até¢ se¢ kopja ¢ materialit q¢ pérmban shénime pér ¢farédo ¢éshtje gé do ¢ shqyrtohen né
mbledhje mund t¢ shikohen ose € merren gjaté oréve & rregullta t€ punés né Scktorin ¢ Shérbimit

Profesional pér Punét e Kuvendit dhe t& komiteteve 1€ Komunés.

Neni 8
Rregullat e diskutimit

I. Propozimi mund & diskutohet vetém sipas radhés s¢ miratuar té rendit té dités.

2. Kur bg&hen ndryshime, propozimi i ndryshuar zé vendin ¢ propozimit paraprak dhe shndérrohet né
propozim té rregullt. gjé qé mund t€ propozohen edhe ndryshime té tjera.

3. Nése dy ose m¢ shumég anétar¢ shprehin déshirén & diskutojné. krvesuesi i mbledhjes vendos pér
renditjen e diskutuesve. ashtu gé pérparési do ti jepet anétarit i cili €shté mé i moshuar. Anétarét 1 drejtohen
kryesuesit t¢ mbledhjes. dhe gjaté diskutimit t€ tvre duhet tu pérmbahen ¢éshtjeve qé kané té b&jné me pikén
pér 1€ cilén diskutohet. N¢ rast se nuk u pérmbahen ¢éshtjeve qé kané t€ b&jné me pikén. nga ana ¢
krvesuesit duhet tu térhiget vErejtja. mirépo. nése as pas vérejijes anétari nuk ndérpret diskutimin, at¢heré
krvesuesi mund ta ndérpresé até.

4. Anétarét diskutojn¢ sipas renditjes dhe kur u jepet flala. Diskutimi i tyvre duhet € dégjohet. Vendimi i
krvesuesit pér dhénien ¢ & drejtés pér diskutim rreth pikave t& renditura ose pér parashtrimin ¢ ¢éshtjeve
nga rendi i dités éshté vendimtar.

5. Kur njé propozim i dhéné &shté duke u diskutuar nuk lejohet dhénia e propozimeve té tjera. pérveg:



g

.I. Ndryshimeve rreth propozimit qé diskutohet:

h

2. Propozimit t& dhéné pér té parandaluar ¢rregullimet:

th

3. Propozimit pér t& pérjashtuar publikun dhe mediat. duke u bazuar né dispozitat ¢ nenit 45 al.3 @
[LVI-s¢:

h

4. Propozimit pér ¢ kaluar né pikén sipas radhés s¢ rendit té dités:

n

5. Propozimit i cili kérkon (€ ¢éshtja qé diskutohet t& mbyllet né mbledhje me marrjen ¢ vendimit:
5.6. Propozimit pér t& shtyré diskutimin e ¢&shtjes sé shtruar pér né mbledhjen e ardhshme:
5.7. Propozimit pér ndérprerjen e mbledhjes.

6. Kryesuesi nuk do & Iejojé € diskutohet pér asnjé propozim tjetér. derisa té kryhet diskutimi nga t& gjithe
ata ¢ jan€ paraqitur pér diskutim rreth ¢éshtjes qé éshté duke u diskutuar. Angtarét pér pikén e njéjie qé
Eshté duke u shqyrtuar kané t& drejté vetém njé heré & diskutojné. Shefat e grupeve parlamentare. rreth
pikés s¢ rendit t€ dités g& &shté¢ duke u shqyrtuar diskutojné t& parét. sipas radhés qé e cakton krvesuesi i
mbledhjes. Diskutimet e shefave t& grupeve parlamentare mund té zgjasin mé s¢é shumti 5 minuta. Ndérkaq.
diskutimet e anétaréve mund t€ zgjasin mé sé shumti 3 minuta, dhe vetém njé heré mund té diskutojné pér té

nj&jtén ¢éshtje.
6.1. N&se gjat¢ diskutimit nga ana ¢ anétarit pérmendet emri i ndonjé anétari té pranishém, apo subjekti
politik n¢ ményré drejtpérdrejt apo indirekt né secancé. anétari i pérmendur ka t& drejté replike mé sé
shumti T minuté. dhe até mé s¢ shumti dy heré pér t& nj&jtén ¢éshtje:
6.2. Diskutimet ¢ an€tarve prej vendit dhe pa lejen ¢ kryesuesit nuk do té pérfshihen né procesverbal:
6.3. Gjat€ punés né mbledhjet ¢ Kuvendit t& Komunés. té komiteteve. & komisioneve dhe trupave (& tjera
punuese antaréve nuk u lejohet pérdorimi i telefonave celularé pér bisedé;
6.4. Anétari pér opinionin. votimin dhe géndrimin e tij t& parashtruar né Kuvendin e Komunés nuk i
nénshtrohet pérgjegjésisé. Anétarin nuk ¢ pérjashton nga pérgjegjésia nése gjaté diskutimit t& vet pérdor
flale fyvese. kéreénuese. shpifése. diskriminuese né baza nacionale. fetare. gjinore. racore etj.
7. Kur ndonjé anétar ¢shié duke diskutuar né mbledhje pjesémarrésit tjeré géndrojné t& ulur.
8. Nése krvesuesi i mbledhjes géndron né kémbé gjaté debatit 18 gjithé anétarét tjeré duhet & géndrojné ulur
dhe t€ heshtin.
9. Nése ndonj¢ anétar gjaté diskutimit propozon té ndryshojé apo t& plotésojé digka. propozimi i tillé hidhet
né votim.
0. Gjat® @&ré kohézgjatjes s¢ mbledhjes kryesuesi duhet € respektojé parimin “qé t& gjithé anétarét
piesémarrés dhe me t€ drejté diskutimi t€ gézojné 1€ drejtén e barabarté pér pjesémarrje né mbledhje”.



Neni 9
Grupimet e anétaréve té Kuvendit sipas pércaktimeve politiko-partiake
I. Anétarét ¢ Kuvendit mund € grupohen né pérputhje me pércaktimin ¢ tvre politik ¢ partiak.
2. Numri minimal pér formimin ¢ nj¢& grupi mund t& jeté 3 anétaré.
- Anétartt ¢ Kuvendit nuk lejohet t€ formojné grupin mbi bazé interesash lokale dhe etnike.

4. Anétari i Kuvendit mund & marré pjesé vetém né njé grupim politik.

s

. Kushtet pér anétarésim né grup pér largimin nga grupi. & drejtat dhe detyrat e tyre pércaktohen brenda

(=

grupit me rregullat ¢ vendosura mes tyre.

Neni 10
Grupimet e anétaréve té Kuvendit sipas komiteteve té Kuvendit

l. Kuvendi i Komunés pér interesa pune krijon né gjirin ¢ vet komisione t& pérhershme ¢ t& pérkohshme
pune né fusha t& ndryshme & veprimtarisé s¢ vet. Komisionet pércaktohen né rregulloren ¢ funksionimit (&
Kuvendit.
7 S < ot 1ané orv: .'iK N { o I\. & detvr: By '|'\ .(,'xd',- ,\I H Y ICIMAave
2. Komisionet jané organe t¢ Kuvendit, ato kryejné detvra pér njohjen ¢ gjendjes, pér realizimin ¢ nismave
dobiprurése dhe konurollimin e veprimtarisé s¢ Kuvendit dhe (& administratés komunale.
3. Sirregull Kuvendi pérveg komiteteve € detyrueshme krijon edhe kéto komitete té pérhershme:

3.1. Komitetin pér shéndetési dhe ¢éshije sociale:

3.2. Komitetin pér planifikim. rregullimin ¢ hapésirés dhe mbrojtjen ¢ mjedisit dhe t&é natyrés:

3.3. Komitetin pér arsim. kulturé dhe rini:

3.4, Komitetin pér shérbime publike:

4. Njé anétar i Kuvendit mund € zgjidhet anétar komisioni vetém né njé komision 1€ pérhershém. si
eksperté ata mund (€ aktivizohen edhe né njé komision tjetér. por pa té drejté vote né té.

5. Drejtuesit e komiteteve mbajné lidhje dhe koordinojné punén me drejtuesit e komiteteve té tjera pér té
gjitha problemet qé pérfshihen nén juridiksionin e tyre.

6. Si rregull. komitetet e pérhershme (€ punés sé Kuvendit diskutojné raporte. projekie e relacione 1€
paraqitura nga ekzekutivi. por edhe nga ndérmarrjet dhe institucionet né varési t& komunés.

Neni 11
Ulja/vendosja e kuvendaréve dhe té ftuarve né sallé

I. Kryesuesi i Kuvendit dhe drejtuesit ¢ grupeve t& anétaréve & Kuvendit pércaktojné vendin e géndrimit &
anctaréve 1€ Kuvendit. titullaréve t€ Komunés dhe té ftuarve mé poshté.



. NE pjesén ballore kryetari. zv. kryetari dhe zvrtaré i Kuvendit.

89)

3. NC pjesén anésore. né t¢ majté té krvesisé z& vend krvesuesi dhe titullarét ¢ komunés sipas rastit.

4. NE vijim €@ ttullaréve & komunds zéné vend anétarét ¢ Kuvendit sipas grupimeve politike dhe sipas
rezultatit (& fituar n¢ zgjedhjet vendore.

5. N€ fund 1€ sallés pér aq vende sa ka mund@si salla vendosen karrige pér té ftuarit dhe mediat clektronike
dhe (& shkruara.

Neni 12
Nénshkrimi dhe publikimi i akteve té Kuvendit

I. T¢ gjitha aktet ¢ i miraton Kuvendi nénshkruhen brenda 35 ditéve nga dita ¢ miratimit & tyre. né rastet
kur jané béré gabime me hedhjen e akteve té Kuvendit pérmisimi i tyre &shté béré me urdhér té kryesuesit té
Kuvendit. pasi dégjohet paraprakisht titullari q¢ ¢ ka paragitur aktin ose pérfagésuesi i Kuvendit Komunal.

I.1. Aktet e Kuvendit Komunal shpallén brenda 15 ditéve nga dita e miratimit t& tyre:
[.2. Aktet hyjné né fuqgi pas nénshkrimit nga Krvesuesi i Kuvendit:

I.3. Aktet me karakter individual hyjné né fuqgi né datén e njoftimit t& tyre. subjekieve g€ pérfshihen né
to:

I.4. Aktet e Kuvendit afishohen né vende publike (€ caktuara nga Kuvendi.

Neni 13
Raportet e kryetarit té Komunés, zv. kryetarit né Kuvendin e Komunés

1. NG mbéshtetje t& dispozitave ligjore té nenit 58. pika j té Ligjit mbi Vetéqgeverisjen L.okale nr.05/1 -040.
Krvetari i Komunés raporton para Kuvendit pér gjendjen ckonomiko-financiare té paktén ¢do 6 muaj.

2. Kryetari i Komunés dhe drejtorét né administratén komunale marring fjalén né Kuvend nése kérkohet nga
anétarét ¢ asamblesé komunale. pér t€ sqaruar ndonjé ¢éshtje konkrete.

3. Anétari i Kuvendit g¢ parashtron pyetje kryetarit. zv kryetarit. drejtoréve pérgjigjen do ta marré aty pér
aty-me goj¢ apo me shkrim . qofté sqarim. njoftim . ndonjé¢ fakt apo rrethané yetér.

Neni 14
Votimi

I. Pérve¢ kur né Statut dhe n& Rregullore pércaktohet ndryshe votimi né ¢ gjitha mbledhjet béhet me
ngritjen e dorés. vetém nése né mbledhje vendoset & votimi t& béhet né ményré té fshehté.



2. Kur votimi &shté¢ i hapur. para votimit secili anétar Ka t¢ drejté & kérkojé qé rezultatet e votimit &
regjistrohen. ku do t& shihen emrat e € gjithé anétaréve g€ kané votuar dhe emrat e atyre g€ abstenojné.

3. Secili anétaré mund € kérkojé qé né procesverbalin ¢ mbledhjes té shénohet se si ai ka votuar pér
céshtjen e caktuar ose nése ai ka abstenuar.

4. Né 1€ gjitha mbledhjet e Kuvendit t&€ Komunés dhe (€ komiteteve € gjithé anétarét kané vetém njé voté.
Kryesuesi ka voté shtesé né rast t€ numrit 1€ nj€jté 1€ votave pér ose kundér ndonjé propozimi.

5. Vendimet ¢ Kuvendit € Komunés dhe & komiteteve té tij merren me shumicén ¢ thjeshté € votave &
anétaréve 1€ pranishém (& cilét votojné. pérjashtimisht rasteve (&€ miratimit 1€ Statutit 1€ Komunés. simboleve
1€ komunés dhe vendimet pér emértimin apo riemértimin e ¢farédo rrugice. rruge apo vendi tjetér publik ku
vendimet merren me 2/3 (dy € tretat e votave) 1€ té gjithé anétaréve 1€ Kuvendit.

6. Vendimi pér miratimin apo pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullave 1€ procedurave dhe rregulloreve
yjera miratohet me shumicén ¢ votave 1€ anétaréve 1€ kuvendit.

7. Kur ka nevojé 1€ béhet votimi i [shehté. shérbimi profesional pér puné 1€ Kuvendit (€ gjithé anétaréve me
1€ drejté vote do tua shpérndajé fletévotimet té cilat pérmbajné propozimet e kandidatéve € renditur sipas
alfabetit. duke u bazuar né mbiemrat e tyre. Shérbimi profesional pér puné 1& Kuvendit duhet 1€ sigurojé
kuting pér votim e cila duhet (& jeté e gatshme pér pérdorim né mbledhje. Votohet menjéheré n¢ mbledhje
duke shénjuar aftr propozimit pér t¢ cilin anétari déshiron 1€ votojé. dhe e hedh votén né kutiné e votimit.
Abstenimet regjistrohen nése hidhet fletévotimi i pamarkuar né kuti. Shérbimi profesional pér puné i
Kuvendit. pas pérfundimit & votimit i numéron votat publikisht dhe menjéheré i deklaron rezultatet. Ai
duhet ti mbajé tletévotimet né vend (¢ sigurt mé s¢ paku dymbédhjeté muaj.

Neni 15
Kodi i mirésjelljes sé anétaréve né asamblené komunale

I. Nése né mbledhje konsiderohet se ndonjéri nga anétarét nuk sillet miré né mbledhje. pengon punén e
mbledhjes me qéllim. duke mos respektuar urdhrat e kryesuesit. ose sillet né ményré ofenduese apo cinike.
krvesuesi duhet tia térheqé vérejtjen. Nése sjelljet e anétarit né fjalé vazhdojné té jené t€ pandryshueshme.
krvesuesi i mbledhjes mund t& ndérmarré njérén prej kétyre masave. vegmas ose si varg masash:

I.1. U propozon t& pranishméve né mbledhje gé anétari t&¢ mos dégjohet. me ¢'rast propozimi duhet té

béhet menjéheré né mbledhje. pa nevojé pérkrahjeje dhe nése propozimi miratohet anétarit i ndalohet

diskutimi i métutjeshém né mbledhje:

1.2. Udh&zon anétarin ¢ Kuvendit-Komitetit t& térhiqet térésisht ose pjesérisht nga pjesa e mbetur e

mbledhjes. pérvee kur do té keté votime:

1.3. Jep urdhrin g& anétari t& largohet nga mbledhja. pérveg kur do té keté votime:

I.-1. Shtyn mbledhjen pér njé oré ose deri né kohén. datén dhe vendin gé mund 1€ caktohet mé vong.



Neni 16
Masat disiplinore
I. Masat disiplinore qé zbatohen ndaj anétaréve & Kuvendit jang:
I.1. t€rheqje vémendje:
1.2

2. vérejte:

i
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. marrja ¢ fjalés:

I.4. pérjashtimi nga mbledhja e Kuvendit. mbledhja ¢ komiteteve dhe komisioneve.

Neni 17
Ndérprerja dhe shtyrja e seancave
I. Kryesuesi i Kuvendit. kur mendon ai ose me kérkesén e njé grupi pérkatés né Kuvend. mund ta ndérpresé
mbledhjen. por jo mé shumé se 30 minuta.
2. Rastet pér & cilat mund t& ndérpritet mbledhja ¢ Kuvendit mund (& jené:

2.1. Kur pushimi gjat¢ mbledhjes (pauza) zgjaté mé shumé se 30 minuta;

[

2. Kur gjaté mbledhjes numri i anétaréve bie nén numrin e paraparé pér mbajtjen e mbledhjes:

12

3. Kur pér shkak (¢ géndrimit 1€ gjaté né mbledhje e njéjta nuk mund € kryhet até dité:

2.4, Kur vjen gjeré te prishja e réndé e rendit t& punés. por qé kryesuesi nuk éshté né gjendje ta kthejé né
gjendje normale punén ¢ mbledhjes sé Kuvendit me masa disiplinore:

2.5. Nése mbledhja ndérpritet pér ndonjé ¢rregullim mé € madh. kryesuesi i mbledhjes mund &
urdhérojé ¢ 1€ gjith¢ ta lirojné sallén e mbledhjes dhe mbledhjen mund ta shtyjé pér njé oré. ose deri né
kohén. datén dhe vendin gé mund té caktohet mé voné.

2. Pérshtyrjen e mbledhjes s&¢ Kuvendit vendos kryesuesi i mbledhjes sé¢ Kuvendit.

Neni 18
Konflikti i interesit

I. Né€ rast se gjat€ ushtrimit t& funksionit & anétarit t¢ Kuvendit. anétarit t& komitetit. paraget mospajtim

ndérmjet detyrés publike dhe interesave private. do té zbatohet neni 38 i Ligjit mbi Vetégeverisjen
L.okale.

1o

Né rast se ekziston konllikti i interesit. dhe gjaté procedurés sé vendimmarrjes i njéjti nuk éshté vérejtur,
apo anétari i Kuvendit apo komitetit nuk ¢ ka paraqitur até. atéheré organi qé ka marré vendim ¢ anulon
1& nj€jtén dhe vendos rishtas pér até ¢éshtje.
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Neni 19
Gjuhét e pérdorura né Kuvend dhe dokumente
l. Mblcdh_ict ¢ Kuvendit t& Komunés mbahen né gjuhén shqipe. duke siguruar pérkthim sipas nevojés.

. T€ gjitha dokumentet zyrtare t& Kuvendit shkruhen né gjuhén shgipe. sipas nevojés edhe né gjuhén e
kumummu t¢ cilit i referohet dokumenti.

Neni 20
Procedura e ndryshimit

L. Procedurén pér ndryshimin ¢ késaj rregulloreje mund ta iniciojé kryesuesi dhe ¢do anétar i Kuvendit me
1/3 ¢ anCtaréve t¢ Kuvendit. Procedura ¢ ndrvshimit ¢ rregullores s€ punés Eshté si vijon:

L.1. Cdo propozim a nismé pér ndryshimin ¢ rregullores sé punés duhet t€ shqyrtohet dhe até pasi té
miratohet nga Komiteti pér Politiké dhe i Financa:

I.2. Propozimi pér shqvrtim dhe pér miratim duhet ti paragitet Kuvendit & Komunés s¢ Vitisé. Nése
propozimi nuk refuzohet nga Kuvendi. Kuvendi do (& ndérmarré konsultime né lidhje me propozimin si¢
¢shté paraparé me Statut;

L.3. Vendimin pér ndryshimin dhe plotésimin ¢ rregullores sé punés ¢ merr Kuvendi. me shumicén ¢
anétaréve & Kuvendit.

Neni 21
Dispozitat kalimtare dhe té fundit

L. Q€ nga dita e hyrjes né fuqi 1@ késaj Rregulloreje pushon té vlejé Rregullorja e Punés s¢ Kuvendit t¢
Komunés sé Vitisé nr.01-013/4905. t&¢ datés 29.10.2008. Kjo Rregullore hyn né fuqi qé nga dita ¢ miratimit
nga ana ¢ Kuvendit t& Komunés sé Vitisé.

Kryesuesi i Kuvendit
z.Na;'m\Pira
e

o2/
Lu,
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